
ČOLCI
Rosolovitý obal vajíčka oválný; vajíčka uložena jednotlivě; vajíčka obvykle zabalena
do lístků vodních rostlin.

Velká, jednobarevná vajíčka; bílá, bělavá až žlutavá; podélný průměr vajíčka 2–3
mm, s rosolovitým obalem 4–5 mm ……...............…. čolek velký, č. dravý, č.
dunajský

Menší, dvoubarevná vajíčka; horní polovina u čerstvých vajíček většinou hnědá až
hnědookrová, spodní polovina bílá, bělavá až žlutavá; podélný průměr vajíčka
1,3–1,8 mm, s rosolovitým obalem 2–3,7 mm (obvykle do 3 mm) …………………
čolek obecný, č. hranatý, č. karpatský, č. horský

ŽÁBY
Rosolovitý obal vajíčka kulovitý; vajíčka uložena jen výjimečně jednotlivě, spíše v
menších či větších skupinkách nebo v provazcích, vajíčka nejsou zabalená do lístků
vodních rostlin

KUŇKY
Vajíčka jednotlivě, nebo v malých skupinkách do 40 ks vajíček, velikost nejvýše
vlašského ořechu (max. 4 cm) …..................… Pozn.: obtížně rozlišitelná skupina

Vajíčka v malých skupinkách do 30 ks vajíček (výjimečně až 40 ks, ale i jednotlivě)
pevně přichycená na různé části rostlin či větvičky; čerstvá vajíčka dvoubarevná,
horní polovina hnědá, spodní bělavá, okrová až žlutavá (později vajíčka



jednobarevná, hnědá až šedohnědá); průměr vajíčka 1,5–2 mm, s rosolovitým
obalem 5–8 mm

Snůšky pevné (tuhé rosolovité obaly), obvykle hroznovitého až řetízkovitého tvaru;
rosolovité obaly vajíček od sebe zřetelně rozlišitelné ……….…. kuňka žlutobřichá

Snůšky měkké (řídké rosolovité obaly), hroznovitého tvaru jen výjimečně; rosolovité
obaly vajíček často propojené v jeden celek .………… kuňka ohnivá (obecná)

ROSNIČKA
Obvykle 40-100 kusů vajíček ve snůšce (výjimečně i výrazně méně); obvykle
uchycené okolo stébel nebo jiných částí vodních rostlin; čerstvá vajíčka
dvoubarevná, horní část světle hnědá, spodní většinou nápadně světlá, bílá (později
vajíčka jednobarevná, okrová až světle hnědá); průměr vajíčka 1-1,5 mm, s
rosolovitým obalem 3–4 mm ……....... rosnička zelená



SKOKANI
50-100 kusů vajíček ve snůšce; snůšky uchycené k různým částem vodní vegetace
jen svým okrajem nebo volně uložené; průměr vajíčka 1–2,8 mm, s rosolovitým
obalem 6–11 mm

ZELENÍ SKOKANI
Shluky měkké (řídké rosolovité obaly), vždy nepravidelného tvaru, snůšky vždy
přichycené k vodní vegetaci; rosolovité obaly vajíček často propojené v jeden celek;
čerstvá vajíčka zřetelně dvoubarvá, horní polovina hnědá, spodní bělavá, krémová
až žlutavá (později vajíčka jednobarevná, světle hnědá); snůšky obvykle uchycené k
různým částem vodní vegetace jen svým okrajem; průměr vajíčka 1–2,5 mm, s
rosolovitým obalem 6–8 mm …............……… skokan krátkonohý, s.
skřehotavý, s. zelený

HNĚDÍ SKOKANI
Shluky pevné (tuhé rosolovité obaly), pravidelného nebo nepravidelného tvaru;
snůšky přichycené k vodní vegetaci nebo volně uložené; rosolovité obaly vajíček
zřetelně od sebe rozlišitelné; horní polovina vajíček tmavě hnědá, spodní polovina
celá světlá nebo alespoň částečně světlá .

Snůšky obvykle volně uložené, nepřichycené k vegetaci, nepravidelného tvaru;
uloženy obvykle ve velkých seskupeních v nejmělčích částech litorálů vodních těles
(někdy mohou ležet i jednotlivě volně na dně); rosolovité obaly vajíček obvykle lehce
mléčně zakalené se stříbřitým leskem na okrajích snůšky; průměr vajíčka 1,6–2,8
mm, s rosolovitým obalem 8–11 mm; čerstvá vajíčka tmavě hnědá, naspodu je bílá
až bělavá skvrna (později vajíčka jednobarevná, tmavě hnědá); obvykle 500 až 2
000 vajíček ve snůšce; průměr snůšky obvykle 10–20 cm
…….................................…. skokan hnědý



ROPUCHY

Tenké provazce (šňůry) vajíček 1–5 m dlouhé a široké pouze 4–8 mm; vajíčka
uložena v provazci v 1–4 pravidelných řadách; čerstvá vajíčka černá nebo
černohnědá, se světlejší spodní částí (později vajíčka jednobarevná, černohnědá)

Provazec maximálně 2 m dlouhý (obvykle do 1 m); vajíčka v provazci v 1–2 řadách;
provazce vajíček obvykle uloženy volně na dně mělkých vodních těles; průměr
vajíčka 1–1,7 mm, s rosolovitým obalem 4–6 mm; do 4 000 vajíček ve snůšce
.............................. ropucha krátkonohá

Provazec obvykle 2 a více metrů dlouhý; vajíčka v provazci v 1–4 řadách

Provazce vajíček uložené volně na dně či přichycené k vegetaci nebo jiným
předmětům ve vodě; průměr vajíčka 1–1,5 mm, s rosolovitým obalem 4–6 mm;
obvykle do 6 000 vajíček ve snůšce; vajíčka v 1–3 řadách …..............................…
ropucha zelená

Provazce vajíček obvykle propleteny mezi vegetací a jinými předměty ve vodě;
období výskytu časné jaro; průměr vajíčka 1,5–2 mm, s rosolovitým obalem 4–8 mm;
do 8 000 vajíček ve snůšce; vajíčka obvykle ve 2–4 řadách …................…..
ropucha obecná



BLATNICE

Tlusté provazce (pásy) vajíček obvykle do 1 m délky a 15–30 mm šířky; vajíčka
uložena v rosolovitém pásu v 5–10 nepravidelných řadách; horní polovina čerstvých
vajíček obvykle tmavě hnědá až šedohnědá, spodní bělavá (později vajíčka
jednobarevná, hnědá); pásy vajíček propleteny mezi vodními rostlinami či omotány
kolem stvolu; průměr vajíčka 1,7–2 mm; do 7 000 vajíček ve snůšce (spíše méně);
pás vajíček se často rozpadá na menší části …..….................... blatnice skvrnitá


